Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE ANÁLISE CURRICULAR

REFERENTE AO EDITAL Nº 088/2025 - PRAC/UCPEL - PROCESSO SELETIVO

PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA - MEDICINA 2026

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - PRAC-UCPEL, no uso

de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar do Processo de Análise Curricular

relativo ao presente Edital, por ordem decrescente de coeficiente de rendimento, conforme segue:

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O 2º ANO

ANA CAROLINA LARROZA ALSINA

ANA CAROLINA SILVA PINHEIRO DOS SANTOS

ANNA JULIA GOULART BAIER

BRUNA DE MARCO MACHADO

EDUARDA LOPES FREDERICH

ESTELA ZIMMER CARDOSO

GUILHERME GOULART QUINCOZES

ISABELA CZARNESKI VIEIRA   ( * )

ISABELLA FABIANE NAZZARI

LARISSA VELLEDA INÁCIO

LEONARDO LIMA RAMOS

MANOELA XAVIER FONTOURA

MARIA FERNANDA DE SOUZA SOARES CARVALHO

MARIA LAURA LOPES CORADINI

MATIAS EBERHARDT BREHM   ( * )

NAYEF RAMY NAYEF FATOOUH YOSEF

PEDRO HENRIQUE LEITE RAMOS

SABRINA QUEVEDO SASTRE

TALITA RODRIGUES LEIVAS   ( * )

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O 3º ANO

DANIELE CUNHA MESQUITA

GABRIELA PEREIRA AMARO

LAURA GUASTUCI FURTADO

LEONARDO ANTUNES DOS SANTOS

LUCAS SOUZA GUIMARÃES

Página 2 de 2

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O 4º ANO

BEATRIZ DINIZ ZANOTTI

IGOR HENRIQUE SECCO DAMEAO

TAÍNA DA FONSECA CAVALHEIRO   ( * )

 ( * ) Candidatos que, se aprovados no processo de seleção de Ingresso Extravestibular, deverão

realizar curso de estudos complementares. Este curso, de Nivelamento em Morfofisiologia Humana,

será oferecido pela UCPEL e deverá ser concluído antes do início do período letivo de 2026, sendo de

responsabilidade dos(as) candidatos o custeio das despesas correspondentes. A aprovação no curso

constitui pré-requisito obrigatório para a confirmação da matrícula.

→ IMPORTANTE:

1º) Os(As) candidatos(as), para fins de confirmação do enquadramento do período do curso de

Medicina UCPEL, deverão entregar o histórico escolar atualizado contendo os resultados das

notas finais de 2025 ou 2025/2, e os conteúdos programáticos oficiais, para fins de equivalência,

no período de 19/12/2025 a 14/01/2026, para que seja confirmada a análise curricular e o cálculo

de coeficiente de rendimento para a publicação do resultado final deste processo seletivo. O não

cumprimento do aqui disposto, implicará na eliminação do(a) candidato(a) deste Processo

Seletivo.

2º) Os(As) candidatos(as) selecionados(as) para o preenchimento das vagas serão comunicados do

Resultado Final no dia 23/01/2026 diretamente pelo Portal de Inscrições, bem como os seus

suplentes.

3º) A matrícula ocorrerá no período de nos dias 27 e 28/01/2026, sendo que no dia 28/01/2026,

somente até às 17h.

4º) O(A) candidato(a) deverá realizar sua matrícula de forma on-line, seguindo os passos

https://ingressomedicina.ucpel.edu.br, que são eles: a) requerimento de matrícula; b) pagamento

da taxa de matrícula; c) envio de documentação, conforme Edital Nº 088/2025 – PRAC/UCPEL;

d) cadastro do(a) fiador(a); e) assinatura eletrônica do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais, pelo candidato e fiador.

5º) O(A) candidato(a) convocado(a) para a realização da matrícula e que não a efetuar no prazo

estabelecido, perderá a vaga, não podendo mais ser convocado(a) em novas chamadas de

suplentes.

→ Todas as informações necessárias, relativas a este Processo Seletivo, encontram-se dispostas no

Edital Nº 088/2025 – PRAC/UCPEL – Processo Seletivo para Transferência Externa - Medicina

2026.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos dezessete dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Prof.ª Drª. Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/